MOVIMENTO TRADICIONALISTA GAÚCHO

REGIONALISMO, BAIRRISMO E IDENTIDADE CAMPEIRA:
A Preservação dos grupos locais para a valorização da Herança Cultural.

Rua: Guilherme Schell, 60 – Santo Antônio – Porto Alegre – Cep 90640-040 – Fone: 51 3223 5194 – www.mtg.org.br

PORTARIA Nº 07/2025

Nomeia tradicionalistas para o exercício
das funções de Diretores da Vice-
presidência de Cavalgadas e ORCAV.

O Presidente do Movimento Tradicionalista Gaúcho, amparado no artigo 164, § 7º, do

Regulamento Geral do MTG/RS, nomeia os seguintes tradicionalistas para o desempenho das

funções atinentes aos respectivos cargos:

1. Departamento da Ordem dos Cavaleiros do Rio Grande do Sul – ORCAV:

Diretor – Airto Timm – 7ª RT

Vice Diretor – Davi Muskoff – 24ª RT

2. Departamento de Segurança das Cavalgadas:

Diretor – Vilson Oberdan Cantini – 1ª RT

Vice-Diretor – Paulo Jose da Rosa Machado – 5ª RT

3. Departamento de Calendário e Acompanhamentos das Cavalgadas:

Diretor – Luciana Heitelvan Ferreira dos Santos – 22ª RT

Vice-Diretor – Fabricio Pinheiro da Silva – 18ª RT

4. Departamento de Tropeadas:

Diretor – Marco Aurélio Angeli – 22ª RT

  Vice-Diretor – Valter Fraga Nunes – 1ª RT

5. Departamento de Carreteadas:

Diretor – Jairo Luiz Alves Bitello – 1ª RT

A presente Portaria revoga a Portaria 06/2023 e entra em vigor na data de sua

publicação.

Porto Alegre, 28 de janeiro de 2025.

Alessandro Gradaschi
Presidente do MTG/RS

http://www.mtg.org.br/